
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 1643  DEL  29/11/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EUROPEA PER L`APPALTO DI FORNITURA DI SISTEMI

AFERESI TERAPEUTICA E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTI ALLA S.C.

MEDICINA  TRASFUSIONALE  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA  -

 INDIZIONE  GARA,  APPROVAZIONE  ATTI,  ATTRIBUZIONE  SPESA PER  LA

PUBBLICAZIONE  E  PER  IL  CONTRIBUTO  PER  L`AUTORITA`  NAZIONALE

ANTICORRUZIONE (SPESA € 2.976,70 IVA INCLUSA).   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1643 del 29/11/2023, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   PROCEDURA APERTA EUROPEA PER L`APPALTO DI FORNITURA DI SISTEMI

AFERESI TERAPEUTICA E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTI ALLA S.C.

MEDICINA  TRASFUSIONALE  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA  -

 INDIZIONE  GARA,  APPROVAZIONE  ATTI,  ATTRIBUZIONE  SPESA PER  LA

PUBBLICAZIONE  E  PER  IL  CONTRIBUTO  PER  L`AUTORITA`  NAZIONALE

ANTICORRUZIONE (SPESA € 2.976,70 IVA INCLUSA).   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Michela

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 nr. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che disciplina la materia dei  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA  la  deliberazione  n.  DG  n. 151  del  22/03/2023  di  approvazione  del  programma  2023/2024  di 
acquisizione di beni e servizi  di importo superiore a 40.000,00 euro ai sensi dell’ Art. 21 del D LGS. n. 
50/2016 e s.m.i..

PREMESSO CHE tra le acquisizioni ricomprese nel programma di acquisizione di beni e servizi approvato 
con  DG n.151 del 22/03/2023 è prevista, con CUI  F01640560064202100052, la fornitura  in noleggio di 
separatori cellulari per aferesi terapeutica e relativo materiale d consumo per la S.C. Medicina Trasfusionale  
dell'Azienda Ospedaliera di Alessandria.

RITENUTO di provvedere all’affidamento della suddetta fornitura mediante un contratto di noleggio della 
strumentazione, comprensivo di assistenza tecnica full-risk e della fornitura dei consumabili occorrenti per  
l’esecuzione delle procedure di aferesi terapeutica. 

MICHELA FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1643 del 29/11/2023, pagina 2 di 8



DATO ATTO che:
  per l’espletamento delle suddetta procedura sono stati individuati i seguenti elementi essenziali:

-  tipologia  di  procedura:  procedura  aperta,  in  ambito  europeo,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.  Lgs.  
31/03/2023 nr. 36;

- modalità di acquisizione: noleggio strumentazione e fornitura quinquennale del materiale di consumo 
per l’esecuzione delle procedure

- importo a base di gara: 
 LOTTO 1 – Fornitura di sistemi per l’esecuzione di procedure di aferesi terapeutica € 250.000,00 

IVA esclusa
 LOTTO 2 – Fornitura di sistemi per trattamento mediante irraggiamento UVA per fotochemioterapia 

extracorporea € 930.000,00 IVA esclusa
- opzioni:
 LOTTO 1 - € 185.000,00 IVA esclusa
 LOTTO 2 - € 653.000,00 IVA esclusa

- criterio di aggiudicazione: per singolo lotto, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs. nr. 36/2023
- copertura economica della fornitura: fondi di bilancio
- Responsabile del procedimento: Sig.ra Michela Ferrando

 sono stati predisposti i documenti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:
1.disciplinare e capitolato speciale di gara e relativi documenti allegati,
2.bando di gara per la pubblicazione sulla GUCE,
3.bando di gara per la pubblicazione sulla GURI,
4.estratto del bando di gara destinato alla pubblicazione sui quotidiani

CONSIDERATO  CHE  risulta  opportuno  prevedere  un  periodo  contrattuale  di  mesi  60,  riservandosi 
l’opzione di rinnovo 24 mesi e proroga per ulteriori 12 mesi.

RITENUTO ALTRESI’ CHE, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31/03/2023 
nr. 36, è necessario dare alla gara suddetta la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione del bando 
di  gara  integrale  su “La  Gazzetta  Ufficiale  delle  Comunità  Europee” e su “La  Gazzetta  Ufficiale  della  
Repubblica Italiana” oltre che sul sito internet aziendale e, dell’estratto del bando di gara su due quotidiani a  
diffusione nazionale, tra cui “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” (inserzione gratuita), e due quotidiani al  
diffusione locale. 

ACQUISITO il preventivo di spesa dalla ditta Lexmedia srl aggiudicataria della Convenzione Consip per il  
Servizio di pubblicazione legale di atti e provvedimenti sulla GURI e sui quotidiani nazionali e locali, alla  
quale  questa  Azienda  ha  aderito  con  determinazione  n.1646   in  data  21/10/2021  prorogata  con 
determinazione n.1464 del 17/10/2023.

  
     DATO ATTO CHE l’importo proposto dalla ditta Lexmedia srl per la pubblicazione del bando su Gazzetta  

Ufficiale Repubblica Italiana e dell’estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale (“Italia Oggi” e “Gazzetta  
Aste a Appalti Pubblici”), e su n. 2 quotidiani a diffusione locale (“Il Corriere di Torino” e “Il Giornale - 
Piemonte”), risulta il seguente, come da offerta n. 878/SCR del 27/11/2023

   
Lexmedia srl €  1.885,82  IVA  esclusa  +  €  16,00  per  marca  da  bollo  esente  IVA   - 

pagamento 30 giorni

CONSIDERATO CHE la spesa per la pubblicazione in oggetto pari a € 2.316,70  -  IVA inclusa – farà carico 
al conto economico 3.10.04.50 “pubblicità su quotidiani e periodici” del budget finanziario dell'anno 2023.

VISTO CHE, in applicazione di quanto disposto con deliberazione n. 621 del 20/12/2022 dall'AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE, la ns. Azienda è tenuta a versare all’Autorità sopra citata il contributo 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1643 del 29/11/2023, pagina 3 di 8



di € 660,00 a carico del conto economico 3.10.10.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”  
del budget finanziario dell’anno 2023.

RICHIAMATO il Regolamento aziendale recante la Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le  

funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, sottoscritto tra le parti in data 31 marzo 2022 ed 
approvato con Deliberazione n. 397 del 20.09.2022;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 del citato Regolamento, la determinazione delle risorse destinate 
agli  incentivi  per  le  funzioni/attività  definite  dall’art.  3  del  Regolamento  stesso,  avviene  attraverso  la 
costituzione di specifico fondo e che gli importi da imputare alla alimentazione del fondo sono quantificati  
nella Determinazione a contrarre.

 
ATTESO che si rende pertanto necessario determinare gli importi riferiti alla presente procedura di gara da 
destinare alla alimentazione del fondo, calcolati sulla base dell’importo a base d’asta al netto dell’I.V.A.;

DATA EVIDENZA che, in applicazione dei criteri e delle percentuali stabiliti dall’art. 9 del Regolamento,  
l’importo oggetto di accantonamento per la presente procedura è costituito come segue:

IMPORTO 
BASE 
D’ASTA

PERCENTUAL
E  DA 
APPLICARE

COEFFICIENT
E 
DI 
COMPLESSIT
A’

IMPORTO 
COMPLESSIV
O  DEL 
FONDO

QUOTA 
EROGABIL
E 
AL 
PERSONAL
E
       (80%)

ACCANTONAMENT
O
ART.  45  C.  5  DLGS 
36/2023

(20%)

€ 
1.180.000,0

0

OLTRE 
1.000.000 e fino 

a 5.000.000
0,50%

ALTA 
COMPLESSIT

A’
1,00

€ 5.900,00 € 4.720,00 € 1.180,00

PRECISATO inoltre che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare le funzioni 
svolte dai soggetti di cui all’art. 2 del richiamato Regolamento ed il 20% delle risorse finanziate del fondo,  
ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata,  
viene destinato alle azioni migliorative di cui all’art. 7 del Regolamento ai sensi dell’art. 45, comma 5, del  
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

TENUTO CONTO che il comma 5, art.45 del D.Lgs. 36/2023 espressamente recita: “Gli incentivi di cui al  

presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”;

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 4 del Regolamento la Sig.ra Michela Ferrando Collaboratore 
Amministrativo Professionale assegnata alla S.C. Area Appalti innovativi e procedure d’acquisto sovrazonali 
nel ruolo di Responsabile unico del procedimento, RUP della presente procedura  e di predisposizione della 
documentazione di gara;

DATO ATTO infine che i ruoli di DEC ed assistente al DEC saranno individuati nell’atto di aggiudicazione;

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il  
completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda Ospedaliera, ai sensi dell’art. 28, c. 
2. L.R. n. 10 del 24.01.1995, trattandosi di contratti in proroga””  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1643 del 29/11/2023, pagina 4 di 8



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di  indire,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  quale  determinazione  a  contrarre  ai  sensi 
dell’art.17,  del  D.Lgs.36/2023,  la  gara  mediante  procedura  aperta,  in  ambito  europeo,  ai  sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura sotto indicata:

Fornitura di sistemi  analitici per l’esecuzione di indagini di Biologia Molecolare e relativo materiale di  

consumo, per la S.C. Microbiologia dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria

2. di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:
-  tipologia  di  procedura:  procedura  aperta,  in  ambito  europeo,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.  Lgs.  

31/03/2023 nr. 36;
- modalità di acquisizione: noleggio strumentazione e fornitura quinquennale del materiale di consumo 

per l’esecuzione delle procedure
- importo a base di gara: 
 LOTTO 1 – Fornitura di sistemi per l’esecuzione di procedure di aferesi terapeutica € 250.000,00 

IVA esclusa
 LOTTO 2 – Fornitura di sistemi per trattamento mediante irraggiamento UVA per fotochemioterapia 

extracorporea € 930.000,00 IVA esclusa
- opzioni:
 LOTTO 1 - € 185.000,00 IVA esclusa
 LOTTO 2 - € 653.000,00 IVA esclusa

- criterio di aggiudicazione: per singolo lotto, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs. nr. 36/2023
- copertura economica della fornitura: fondi di bilancio
- Responsabile del procedimento: Sig.ra Michela Ferrando
- Responsabile del procedimento: Sig.ra Michela Ferrando

3. di approvare i testi relativi alla procedura in oggetto, agli atti della S.C. scrivente, relativi a:
- disciplinare e capitolato speciale di gara e relativi documenti allegati,
- bando di gara da pubblicare su “La Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee”;
- bando di gara da pubblicare su “La Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”;
- estratto del bando di gara destinato alla pubblicazione sui quotidiani

4. di procedere, conformemente a quanto previsto dagli  artt.  84 e 85 del  D. Lgs. 31/03/2023 nr. 36, alla  
pubblicazione  del bando di gara su “La Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee” (inserzione gratuita) e  
sul sito aziendale www.ospedale.al.it;  

5.  di affidare le pubblicazioni di seguito elencate, relative alla procedura in oggetto, alla società Lexmedia  
SRL –  via  Ferruccio  Zambonini  26/A –  00158  Roma  –  P.  I.V.A.  09147251004,  aggiudicataria  della 
Convenzione Consip per  il  Servizio di  pubblicazione legale  di  atti  e  provvedimenti  sulla  GURI e  sui 
quotidiani  nazionali  e  locali,  alla  quale  questa  Azienda  ha  aderito  con  deliberazione  n.1646   in  data  
21/10/2021 prorogata con determinazione n.1464 del 17/10/2023. 

Offerta n. 878/SCR del 27/11/2023

  CIG. 8950113AE3

Testate Imponibile

GAZZETTA UFFICIALE REPUBBLICA ITALIANA PARTE V 

(versione integrale)

€ 935,82

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1643 del 29/11/2023, pagina 5 di 8

http://www.ospedale.al.it/


Costo di pubblicazione  estratto su ASTE E APPALTI GRATUITO  IN  QUANTO 

TITOLARE  DI 

ABBONAMENTO

Costo di pubblicazione estratto su ITALIA OGGI (3 MODULI) €   270,00

Costo di pubblicazione  estratto su IL CORRIERE DI TORINO (4 

MODULI)

€   400,00

Costo  di  pubblicazione   estratto  su  IL  GIORNALE  DEL 

PIEMONTE (2 MODULI)

€   280,00

Totale (IVA esclusa) € 1.885,82

+ n.1 marca da bollo (esente IVA) €      16,00

Totale € 1.901,82

Totale IVA inclusa € 2.316,70

Modalità di pagamento: 30 gg d.r.f. 

6. di dare atto che la spesa la spesa per la pubblicazione in oggetto pari a € 2.316,70 -  IVA inclusa – farà carico  
al conto economico 3.10.04.50 “pubblicità su quotidiani e periodici” del budget finanziario dell'anno 2023.

7. di dare atto che, in applicazione di quanto disposto con deliberazione n. 621 del 20/12/2022 dall'AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE, il contributo di € 660,00 da versare in qualità di Stazione Appaltante 
all’Autorità sopra citata, farà carico del conto economico 3.10.10.18 “imposte, tasse tributi a carico delle  
Aziende Sanitarie” del budget finanziario dell’anno 2023.

8. di determinare come segue, e come dettagliatamente riportato in preambolo, gli importi riferiti alla presente 
procedura di gara da destinare alla alimentazione del fondo ai sensi dell’art. 9 del Regolamento aziendale 
recante la Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, adottato con Delibera n.  
397 del 20.09.2022;
 € 4.720,00 (80%) Quota percentuale erogabile al personale
 € 1.180,00 (20%) Accantonamento  art. 45, comma 5, D.Lgs. 36/2023

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di procedere alla 

pubblicazione del bando nel più breve tempo possibile

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1643 del 29/11/2023, pagina 6 di 8



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  1643 del  29/11/2023  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  PROCEDURA  APERTA  EUROPEA  PER  L`APPALTO  DI  FORNITURA  DI  SISTEMI

AFERESI TERAPEUTICA E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTI ALLA S.C.

MEDICINA  TRASFUSIONALE  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA  -

 INDIZIONE  GARA,  APPROVAZIONE  ATTI,  ATTRIBUZIONE  SPESA PER  LA

PUBBLICAZIONE  E  PER  IL  CONTRIBUTO  PER  L`AUTORITA`  NAZIONALE

ANTICORRUZIONE (SPESA € 2.976,70 IVA INCLUSA).   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/11/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 29/11/2023

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1643 del 29/11/2023, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Michela -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Ferrando Michela

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1643 del 29/11/2023, pagina 8 di 8


		2023-11-30T09:05:47+0100
	STEFANIA MAURO




